1

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАБУНСКОГО  РАЙОНА

П Р О Т О К О Л

заседания   комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных

ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности

Администрации  Табунского района

30.03.2024 г.                               с. Табуны                        № 8

Присутствовали:

Председатель  комиссии: Литке П.В. – глава района;

Секретарь  комиссии: Петухов Ю.Г.– начальник отдела ГОЧС и МР;

Члены комиссии: Семенова С.А. – заместитель главы

администрации района по оперативным

вопросам.

 Герстнер С.В.– начальник управления сельского

хозяйства и продовольствия администрации

Табунского района;

 Гаськов В.А.– начальник 59 ПСЧ 9 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю;

 Баранов А.П.– начальник ЛТЦ ПАО «Ростелеком;

 Карасев В.А.– начальник пункта полиции;

Лукьяненко Д.Н.– И.о. главного врача

«Табунская ЦРБ»;

 Сидоров Ю.Г.– начальник «Россельхозцентр»;

 Цих О.В. – начальник МУП «Тепловодснаб»;

 Ятлова С.Н.– заместитель главы района по

социальным вопросам;

 Манжела Ю.А.– начальник КГБУ Управление

ветеринарии по Табунскому району;

 Глинков Н.Н.– мастер ПАО МРСК Сибири

«Алтайэнерго» Кулундинские ЭС;

 Швыдерский В.В. – начальник отдела по ЖКХ,

энергетике и строительству района;

 Писков Ю.Г.– начальник филиала «Табунский

ГУП ДХ АК «Северно-западное ДСУ»;

 Васько Г.В.– начальник отдела социальной

защиты Табунского района;

Федосов П.П.– начальник Табунского участка АО

«Алтайкрайэнерго».

 2

Приглашённые:

Тараненко В.Н.

Себелева Т.В.

Глава Табунского сельсовета

Глава Алтайского сельсовета

Шарова Л.И. Глава Большеромановского сельсовета

Мозер В.Д. Глава  Лебединского сельсовета

Цинко Т.Т. Глава  Серебропольского сельсовета

1. О введении режима чрезвычайная ситуация в Алтайском крае в связи

с паводком.

                                            1 вопрос:

Выступали: П.В. Литке, В.А. Гаськов, С.В. Герстнер

30.03.2024 года Губернатор Алтайского края постановлением от 30.03.2024

№ 81 ввел режим чрезвычайная ситуация в Алтайском крае. На территории

района ситуация в целом стабильная. Остается напряженная остановка с

талыми водами в Большеромановском сельсовете, перелив талых вод через

дорогу на село Большеромановка, из-за чего возникла проблема проезда

транспортных средств. Поэтому по согласованию с начальником 59 ПСЧ в

случае необходимости решено привлекать пожарные автомобили для

сопровождения транспорта в село Большеромановка. Также под контролем

находится обстановка в селе Сереброполь и Лебедино. Частичный перелив

талых вод через дорогу.

Решили:

1. Возложить координацию деятельности органов управления и сил

Табунского районного звена ТП РСЧС Алтайского края по безопасному

пропуску талых вод в 2024 году на КЧС и ОПБ администрации

Табунского района.

2. ЕДДС Табунского района организовать мониторинг прохождения талых

вод на территории Табунского района, взаимодействия сил и средств

районного звена ТП РСЧС, информирование населения, учреждений,

организаций и предприятий по обстановке.

Срок исполнения: в течении периода

3. Отделу по ЖКХ, энергетике и строительству:

– провести подготовительные мероприятия по снижению риска

возможных повреждений водо-, тепло-, энергоснабжения и связи в

результате прохождения талых вод;

– привлекать при необходимости местное население, автотранспорт,

тракторы, бульдозеры, экскаваторы, спасательные средства предприятий

и организаций.

 Срок исполнения: в течении периода

4. Отделу по делам ГОЧС и МР администрации Табунского района:

– на время прохождения паводковых вод установить круглосуточное

дежурство ответственных лиц;

– проверить организацию телефонной и радиосвязи с населенными

пунктами.

– определить состав материально-технических сил и средств, проверить

их на готовность к применению;

 3

– организовать взаимодействие и мониторинг противопаводковых

мероприятий;

– в период прохождения талых вод ежедневно принимать, обобщать и

анализировать полученную информацию о складывающейся обстановке

в Табунском районе;

– организовать информирование населения о действиях при угрозе

подтопления через средства массовой информации, распространения

памяток и листовок на сходах граждан.

Срок исполнения: в течении периода

               Рекомендовать:

5. Главам сельсоветов:

– создать оперативные группы для мониторинга и на случай

возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с прохождением

талых вод;

                –  организовать и провести проверку систем оповещения населения;

–  предоставить по необходимости предложения на выполнение

комплексных мероприятий превентивных мероприятий;

– организовать привлечение транспорта и спецтехники для пропуска

талых вод с предварительным заключением договоров;

– выполнить мероприятий по очистке водопропускных труб и

водоотводных каналов, дренажных систем.

–   организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц;

–  организовать выполнение мероприятий по планированию и

проведению возможной эвакуации населения из подтопления;

– подготовить пункты временного размещения к приему населения;

– провести профилактическую работу с населением по правилам

безопасности в случае подтопления талыми водами;

– информировать население через средства массовой информации и в

ходе проведения сходов граждан об обстановке и действиях в зонах

возможного подтопления.

Срок исполнения: в течении периода

 Председатель КЧС и ОПБ района  П.В. Литке

Секретарь КЧС и ОПБ района                                                                  Ю.Г. Петухов